وحدت دوباره ایران در اواخر سده هجدهم میلادی تحت رهبری ایل قاجار و به دنبال تقریباً یک قرن جنگ داخلی و تفرقه ارضی صورت گرفت. همه گزارش‌ها حکایت از کاهش جمعیت و فروبستگی اقتصاد ایران در این دوران داشتند. آقامحمدخان با ۱۶ سال جنگ و جدال سخت موفق شد رقیبان خود را شکست داده و ایران را دگربار متحد سازد. زمانی که در ۱۱۷۵ش/۱۷۹۶م تاج‌گذاری کرد، وحدت دوباره "ممالک محروسه ایران" برقرار گشته، حدود آن تقریباً به دوران شاهنشاهی برافتاده صفوی در ۱۱۰۰ش/۱۷۲۲م بازگشته بود. وحدت ایران تحت سلطه قاجاریه و ورود آن به سده نوزدهم میلادی ویژگی‌های مشخص چندی داشت که می‌توان آنها را این‌گونه خلاصه کرد: نخست، وحدت کشور زمانی به دست آمد که ایران به تازگی و با اعاده وحدت

مازیار بهروز (دانش‌آموخته دکتری تاریخ دانشگاه کالیفرنیا در لوس‌آنجلس، ۱۹۹۳) دانشیار تاریخ دانشگاه ایالتی سانفرانسیسکو است.

با این حال، چنان‌که پژوهش‌های اخیر نشان می‌دهد، نخبگان قاجار برای پتر اول در مقام مصلحی قدرتمند و موفق تا اندازه‌ای احترام قائل بودند.^۲

برخوردهای اولیه قاجارها با روسیه در منطقه خزر جنوبی و در زمانی روی داد که آقامحمدخان درگیر مبارزه‌ای سخت برای چیرگی بر ایران بود. نخستین رویارویی‌ها در ۱۱۶۰ش/۱۷۸۱م در مازندران و در ۱۱۶۱ش/۱۷۸۲م در گیلان رخ داد. در هر دو مورد، آقامحمدخان موفق شد روس‌ها را وادار به عقب‌نشینی و ترک منطقه کند. در هر دو مورد، منافع کنسولی و تجاری روسیه و تلاش روس‌ها برای تحکیم حضور نظامی خود با تأسیس پایگاه‌های نظامی به هم گره خورده بود.

افزون بر آن، تجار منطقه نیز تعاملاتی با روس‌ها داشتند و نگرش مثبتی به آنها پیدا کرده بودند، به‌ویژه با توجه به این حقیقت که زنی که بر ایشان فرمان می‌راند در مقابل عثمانی‌ها به فاتحی موفق تبدیل شده بود.^{۱۷}

به دنبال دوران اولیهٔ رویارویی مستقیم، دوره‌ای از آرامش بین روسیه و ایران فرا رسید (۱۱۷۶-۱۱۸۲ش/۱۷۹۷-۱۸۰۳م). دوره‌ای که در آن دو حکمران جدید روی کار آمدند. سیاست تزار پل مبنی بر دوری از سیاست‌های مادرش کاترین و سیاست خارجی انگلیس‌ستیزتر و تلاشش برای سازش با فرانسه در اصل به معنی توجه کمتر روسیه به منطقهٔ قفقاز شرقی بود.^{۱۸} در ایران، این دوره هم‌زمان بود با وقتی که فتحعلی‌شاه تلاش می‌کرد قدرت خود را تحکیم بخشد و از این رو، تهران نیز توجه کمتری به این منطقهٔ مناقشه‌برانگیز داشت.^{۱۹} فتحعلی‌شاه در ۱۱۷۷ش/۱۷۹۸م پسر نه ساله‌اش، عباس‌میرزا، را به نیابت سلطنت تعیین کرد و عباس‌میرزا در ۱۱۸۳/۱۸۰۴م به اتفاق همراهان و ملازمانش در مقام والی وارد تبریز شد.^{۲۰} انتصاب عباس‌میرزا نقش مهمی در آیندهٔ روابط ایران و روسیه بازی کرد، زیرا فرماندهٔ اصلی نیروهای مسلح مدافع قفقاز شرقی شد. در این دوره، خانات قفقاز و از جمله گرجستان به سیاست قدیمی حفظ خودمختاری، ضمن رعایت ظاهر در مقابل روسیه و ایران، بازگشتند. بنابراین، این عوامل به دورانی از آرامش و بازگشت به خودمختاری نسبی خانات منطقه منجر شد.

می‌گویند پیش از ۱۱۸۳ش/۱۸۰۴م، طبقهٔ حاکم قاجار عزم روسیه به تسخیر آن مناطق را دست‌کم می‌گرفت و تجاوزات روسیه را یورش‌هایی موقتی و نه امکانی برای اشغال و جداسازی دایم آن مناطق در نظر می‌آورد.^{۲۱} این نتیجه‌گیری ظاهراً ناشی از فقدان آمادگی ایران برای دور جدیدی از رویارویی با روسیه بود. با این حال، دشوار می‌شود فهمید که چگونه شاه جدید می‌توانست در کنار دیگر مشکلات داخلی که با آنها درگیر بود، بیش از آنچه فراهم کرده بود، برای ارتش تدارک دیده باشد. در عین حال، با الحاق گرجستان به روسیه در ۱۱۸۰ش/۱۸۰۱م، سخت‌تر می‌شود دانست که چگونه قاجارها می‌توانستند قصد روسیه را چیزی جز تسخیر همیشگی منطقه تفسیر کرده باشند. با این همه، از دیدگاهی گسترده‌تر می‌شود گفت قاجارها آگاهی کاملی از تحولات روسیه نداشتند و احتمالاً درک آنها از قدرت و خوی تجاوزکارانهٔ روسیه حاصل رویارویی‌های

^{۱۷} Malcolm, *The History of Persia*, 200.

به هر حال، قشون بزرگ‌تر و ۲۰ هزار نفری عباس‌میرزا و شخص شاه نیروهای روسیه را به محاصره درآوردند، به آنها حمله بردند و راه تدارکاتی‌شان را قطع کردند و در نهایت، ایشپخدر مجبور به عقب‌نشینی شد. این واقعه اطمینان ایرانیان به توانایی خود در دفع روس‌ها را دوام بخشید.

طی سال‌های ۱۱۸۳-۱۱۸۴ش/۱۸۰۴-۱۸۰۵م، روس‌ها توانستند خان‌های منطقه را به تسلیم وادارند. مهم‌ترین آنها ابراهیم خلیل‌خان جوانشیر بود که تغییر رویه داد و تسلیم شد. ترور ایشپخدر نقطه اوج این رویارویی‌ها بود. این ژنرال در ۱ اسفند ۱۱۸۴ش/۲۰

بسیار اختلاف دارند.

طرز فکر میرزاشفیعی، در مقام دولتمرد مسئول اداره دارالخلافه تهران، در تقابل با دیدگاه‌های دربار تبریز (دارالسلطنه) به رهبری عباس‌میرزا و قائم‌مقام بود. عباس‌میرزا در زمانی که به نقل از او در ۱۱۹۱ ش/۱۸۱۲ م می‌گفتند که "با هر شکستی که روس‌ها به من وارد می‌کنند، ناخواسته به من درس می‌دهند و من از این درس‌ها بهره‌ها خواهم برد،"^{۳۷} کماکان اعتماد به نفس خود را نشان می‌داد. بین دولتمردان قاجار ساکن تهران و تبریز درباره چگونگی مقابله با روسیه به روشنی شکافی پدید آمده بود.

بدین‌گونه، قائم‌مقام اول بی‌تردید نقش عمده‌ای در شکل‌گیری راهبرد سازش‌ناپذیر ضدیت با روسیه در دربار تبریز داشت.^{۳۹} اختلاف نظر دربارهٔ توانایی‌های ایران و توان نظامی روسیه تا پایان دومین جنگ با روسیه در ۱۲۰۷ش/۱۸۲۸م ادامه داشت.

فرماندهی نظامی روسیه در قفقاز بین سال‌های ۱۱۸۵ تا ۱۱۹۱ش/۱۸۰۶ تا ۱۸۱۲م چهار بار تغییر کرد: ایوان و. گودوویچ (Ivan V. Gudovitch) از ۱۱۸۵ تا ۱۱۸۹ش/۱۸۰۶-۱۸۰۹م، الکساندر پ. تورماسوف (Alexander P. Tormasov) از ۱۱۸۸ تا ۱۱۹۰ش/۱۸۰۹ تا ۱۸۱۰م، فیلیپ ا. پائولوچی (Philip O. Paulucci) و نیکولای اف. رتیشچف (Nikolai F. Rtishchev) مشترکاً از ۱۱۸۸ تا ۱۱۹۰ش/۱۸۰۹ تا ۱۸۱۱م و سرانجام رتیشچف به تنهایی از ۱۱۹۰ تا ۱۱۹۵ش/۱۸۱۱ تا ۱۸۱۶م. سال‌های ۱۱۸۵ تا ۱۱۹۰ش/۱۸۰۶ تا ۱۸۱۱م برای روسیه، با توجه به جنگ‌های طولانی آن کشور با امپراتوری عثمانی و فرانسه در دورهٔ ناپلئون و نیز شورش‌های ایلی در بخش‌های مختلف قفقاز شرقی، دورهٔ دشواری بود. بنابراین، فرماندهان تزار الکساندر در قفقاز دستور یافتند که درگیری با ایران را بدون دادن امتیازهای معنی‌دار پایان بخشند. گودوویچ و تورماسوف هر دو به عباس‌میرزا نامه نوشتند و پیشنهاد کردند که با تعیین رودخانهٔ ارس به عنوان مرز بین ایران و روسیه صلح برقرار شود، اما هر دو پیشنهاد رد شد. در واقع، شرایط صلح روس‌ها چیزی کمتر از تسلیم کامل طرف ایرانی نبود، آن هم زمانی که ایران هنوز شکست نخورده بود. افزون بر این، روس‌ها همچنان با نامیدن فتحعلی‌شاه با نام پیش از تاج‌گذاری‌اش، باباخان (جهانبانی)، وی را خوار می‌کردند. هر پاسخ ردی از سوی طرف ایرانی به گسترش درگیری با ارتش روسیه می‌انجامید که از آن جمله بود دومین محاصرهٔ ایروان به دست گودوویچ در ۱۱۸۷ش/۱۸۰۸م که در نهایت منجر به تلفات ۳ هزار نفری روسیه و عقب‌نشینی‌اش شد.^{۴۰}

sian Provinces on the Southern Bank of the Caspian Sea (London, 1826), 306-307.

⁴⁰Fasa'i, *History of Persia under Qajar Rule*, 124.

³⁸Morier, *A Journey through Persia*, 277; Brydges, *An Account*, 279-281.

³⁹James Fraser, *Travels and Adventures in the Per-*

به این ترتیب، سال‌های ۱۱۸۵-۱۱۹۱ش/۱۸۰۶-۱۸۱۲م دوره‌ای بود که ایران موقعیت نسبتاً خوبی در مواجهه با یک ارتش بسیار قوی‌تر داشت. دولتمردان ایرانی ظاهراً از این حقیقت و دشواری‌های رویاروی روسیه آگاه بودند. طی این دوره، روسیه زیر چنان فشاری بود که فقط می‌توانست ۱۰ هزار نیرو به عرصه جنگ با ایران گسیل کند، در حالی که شمار ارتش قاجار ۷ برابر این رقم بود. در این دوره، همچنین شاه تصمیم گرفت توصیه‌های مرتبط با بازسازی و نوسازی ارتش را بپذیرد و نظام جدید را در ۱۱۸۷ش/۱۸۰۸م برقرار ساخت.^{۴۱} در این زمان، به‌ویژه پس از شکست‌های ۱۱۸۵-۱۱۸۶ش/۱۸۰۶-۱۸۰۷م، روشن شده بود که بدون یک ارتش مدرن، به‌ویژه توپخانه و پیاده‌نظام مدرنی که مکمل ارتش سنتی شاه باشد، شکست روسیه ناممکن خواهد بود و در غیاب ارتش جدید، بیشترین امیدی که می‌شد در نبرد با دشمن داشت گونه‌ای جنگ دفاعی برای حفظ مناطقی بود که هنوز به اشغال روسیه درنیامده بودند. در این شرایط، وظیفه تشکیل نظام جدید به عباس‌میرزا، فرمانده واقعی کل ارتش در میدان نبرد، نخست به کمک فرانسوی‌ها و سپس با مساعدت انگلیسی‌ها سپرده شد. راهبرد آقامحمدخان در عقب‌نشینی و اعمال سیاست زمین سوخته و حملات چریکی موفقیت‌های محدودی در پی داشت. علت آن قدرت آتش روس‌ها و راهبردها در تحکیم و تقویت دژهای نظامی تسخیرشده و استفاده از آنها به عنوان سکوی پرش برای حملات بعدی بود. افزون بر این، مشکل عدم امکان اعتماد به خانات قفقاز بود که ثابت کرده بودند برای قاجارها متحدانی ناسازگارند. تا سال ۱۱۸۷ش/۱۸۰۸م، ایران به وضوح در موضع دفاعی قرار داشت و در حالی برای حفظ ایروان و نخجوان تقلا می‌کرد که فقط می‌توانست دست به یورش‌های عمقی محدود به سرزمین‌های تحت اشغال روسیه بزند، بی‌آنکه بتواند قلمروی را نگهدارد یا هر یک از شهرهایی را که به روسیه باخته بود دوباره به تصرف درآورد.

با این همه، از این دوره نیز قرائنی در دست است حاکی از آنکه ارزیابی ایران از تهدیدات روسیه در بهترین حالت مشکل‌آفرین بود. مشاهدات هارفورد جونز در پی دیدارش از اردوی (نظامی) همایون شاه در تابستان ۱۱۸۸ش/۱۸۰۹م بسیار گویاست. تا آن تابستان، اندکی بیش از یک سال و نیم از تشکیل نیروهای نظام جدید زیر نظر مشاوران فرانسوی گذشته بود. جونز با آنکه نظامی نبود، ارزیابی تحسین‌آمیزی از شرایط نیروهای نظام جدید نداشت و آموزش و فرماندهی آنان را ضعیف یافت. او تا آنجا پیش می‌رود که می‌گوید نیروهای سنتی ایلی تحت فرمان محمدعلی‌میرزا دولت‌شاه، برادر

در روسیه نیز نشان می‌دهد. موضوع اساسی در این سند شیفتگی نویسنده به "نظم امور" در جامعه روسیه و این حقیقت بود که همه چیز، از شهرها تا دستگاه‌های دولتی، به طرز مناسبی سازمان یافته بودند.^{۴۸}

دیگر مسافر به روسیه، مرد جوانی بود که برداشت مثبت تری از روسیه داشت. در ۱۱۹۴ ش/۱۸۱۵ م، میرزا صالح شیرازی بر سر راه خود به بریتانیا، در مقام عضوی از نخستین گروه دانشجویان اعزامی به خارج از سوی عباس میرزا، اوقاتی را در مسکو و سن پترزبورگ گذراند. گزارش میرزا صالح در کل تفصیل و دقت بیشتری از وقایع نگاری قبلی دارد و نشان دهنده رویکرد تیزبینانه نویسنده است.

برای مثال، پوشکین نوشت که "سر فرود آر ای قفقاز و تسلیم شو! یرمولوف می‌آید."^{۵۱} او که بین محلی‌ها به "یرمول" معروف بود، آشکارا آرزوی خود را در به راه انداختن وحشت و ترور در منطقه برای رام کردن مردم بیان می‌کرد.^{۵۲} راهبرد اصلی او در آوردن کل قفقاز، هم مناطق عثمانی و هم ایرانی، زیر یوغ روسیه بود. یرمول در ۱۱۹۶ش/۱۸۱۷م به ایران سفر و از تبریز و تهران دیدار کرد. دیدارش از تبریز به برخورد با عباس میرزا و قائم‌مقام انجامید. اعضای هیئت همراهش، از جمله موریس دو کوتز بوئه، دیدگاهی منفی نسبت به قائم‌مقام اول داشتند.^{۵۳} حضور او در تبریز تأثیری منفی بجا گذاشت.

یرمولف برای رسیدن به این مقصود ظاهراً پیرو سیاست سلف خود، ژنرال پاول سیسیانوف (ایشیخدر) در برانگیختن اختلافات با ایران و دنبال کردن آن با به کارگیری نیروی جنگی بود.

بدرفتاری یرمولف با مردم مسلمان زیر سلطه‌اش به نارضایتی و شورش در منطقه انجامید که با سرکوب خشن نیروهای روسیه روبه‌رو شد. در اوایل سال ۱۸۲۶م/بهمن ۱۲۰۴ش، یگان یرمولف در منطقه با خیزش‌هایی روبه‌رو شد، که مهم‌ترین آنها خیزش‌های عمده در شهرهای کوهستانی داغستان و چچن بودند. ارتش روسیه برای جلوگیری از این قیام‌ها با دشواری فراوان روبه‌رو شد.

یکی دیگر از اقدامات تحریک‌آمیز یرمولف اشغال ساحل شمالی گوکچه (سیوان) در ولایت ایروان در ۱۲۰۴ش/۱۸۲۵م بود. این اقدام که نقض آشکار قرارداد گلستان بود، مهم‌ترین اقدام تحریک‌آمیز طرف روس به شمار می‌رفت. در حالی که مذاکره با ولیعهد ظاهراً به قراردادی برای معاوضه زمین با این منطقه اشغالی منجر شده بود، شاه این قرارداد را امضا نکرد و آن را باطل و بی‌اعتبار اعلام کرد.^{۶۲} اما یرمولف بر آن بود که قرارداد الزام‌آور است و از عقب‌نشینی سر باز زد. اشغال دریاچه گوکچه به روشنی نشان داد که روسیه درگیری‌ها را آغاز و قرارداد گلستان را نقض کرد و ایران گزینه دیگری جز چاره‌جویی برای پاسخی مناسب در پیش نداشت.

همه عوامل بالا به دومین رویارویی عمده نظامی ایران و روسیه انجامید. دومین جنگ ایران و روسیه در ۱۲۰۵-۱۲۰۷ش/۱۸۲۶-۱۸۲۸م، به‌رغم پیروزی‌های اولیه ایران،

⁶²FO 60/27, Willock to Canning (March 31, 1826).

شکست عمده‌ای برای این کشور بود. راهبرد یرمولف در تحریک به رویارویی کارگر افتاد و روسیه ایروان، نخجوان و تالش را به خاک خود منضم ساخت. بحث‌های موافق و مخالف بسیاری دربارهٔ چگونگی آغاز دومین جنگ و مقصر آن صورت گرفته است. آنچه روشن است اینکه پس از امضای قرارداد ترکمنچای در ۱۲۰۷ش/۱۸۲۸م، نگرش ایران به روسیه تغییر کرد. اعتماد به نفس سال‌های پیش جای خود را به نگرانی کامل و حتی ترس از همسایهٔ شمالی داد. دیدگاه‌های تهران و تبریز با توجه به واقعیت از دست رفتن قفقاز بار دیگر همگرا شد.

مأموریت هیئت گریبایدوف در ۱۲۰۸ش/۱۸۲۹م و قتل عام متعاقب آن در تهران زمینهٔ مناسبی برای بررسی است. الکساندر گریبایدوف برای تحویل قرارداد ترکمنچای و رسیدگی به مسایل دیگر، از جمله غرامت جنگی، در رأس هیئتی به تهران آمد.

نتیجه‌گیری

حاکمیت ایران در عهد قاجار نخست با اعتمادبه‌نفسی ویژه دودمانی قبیله‌ای که به تازگی بر ممالک محروسه چیره شده بود به روسیه و تهدید روس‌ها می‌اندیشیدند. ایل قاجار و خاندان آقامحمدخان رنج بسیاری در سراسر قرن هجدهم متحمل شدند تا تاج‌گذاری او در ۱۱۷۵ ش/۱۷۹۶ م صورت گرفت. هم پدربزرگ و هم پدر این پادشاه در کشاکش جنگ قدرت کشته شده بودند و خود شاه نیز در کشمکش‌های مشابهی به شکل وحشیانه‌ای اخته شده بود. او که موفق شده بود ایران را با مشکلات فراوان و به‌رغم همه دشواری‌ها دوباره متحد گرداند، بی‌درنگ حس اعتمادبه‌نفس خود را علیه تهدید روس‌ها به کار گرفت.